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Indicateurs relatifs à la distribution publique d'électricité

(Enedis)
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La délégation de service public

Date de signature du contrat de concession Durée de la concession

Service public délégué à

Nombre de communes desservies

Nombre d'usagers total de la concession

selon la base "clientèle"

selon la  base "technique"

162 044

L'alimentation amont de la concession Les caractéristiques de la concession

160 381

15

1 750 MVA

Nombre de postes sources situés sur le 

territoire de la concession

Nombre de postes sources alimentant la 

concession

Puissance installée

alimentant la concession

Caractéristiques générales de la concession et de son alimentation

27 janvier 1994 30 ans

Enedis / EDF

285 111
Population de la concession

(population en vigueur au 1er janv. 2018, INSEE)

27

Alimentation électrique et répartition des usagers de la concession

309

155 793 158 322 157 676 159 218 159 978 160 381

50,7% 50,5% 50,7% 53,3% 53,3% 53,3%

49,3% 49,5% 49,3% 46,7% 46,7% 46,7%

2012 2013 2014 2015 2016 2017

Part des usagers en zones rurale (ER) et urbaine (RU) 
selon la base technique

Taux d'usagers en zone RU Taux d'usagers en zone ER
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Nombre de départs HTA de la concession Nombre de départs HTA > 70 km départs

Points de vigilance du réseau HTA

Les ouvrages concédés

Le réseau HTA

219 18

1,9%

1,1%
0% 1% 2% 3% 4% 5% 6% 7% 8% 9%

Taux de câbles papiers (HTA)

Part du réseau HTA de faible section

Intervalle entre
min et max AEC

Moyenne AEC

Concession

22,2%

0% 5% 10% 15% 20% 25% 30% 35% 40%

Part du réseau HTA de plus de 40 ans

33% 33% 34% 35% 35% 36% 37% 38% 40%

67% 67% 66% 65% 65% 64% 63% 62% 60%

5 532 5 550 5 562 5 584 5 602 5 622 5 643 5 663 5 753 km

39,9% 41,7% 43,9%

2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017

Taux réseau aérien

Taux réseau souterrain

Moy. AEC - Taux HTA Sout.

19,7 km

19,4 km

19,4 km

17,9 km

18,4 km

18,1 km

0,4%

0,3%

0,3%

0,3%

0,3%

0,3%

2012

2013

2014

2015

2016

2017

Evolution du réseau HTA
de faible section 

1 060 km

1 203 km

1 302 km

1 410 km

1 496 km

1 665 km

19,0%

21,5%

23,2%

25,0%

26,4%

28,9%

0 1000

2012

2013

2014

2015

2016

2017

Evolution du réseau HTA
âgé de plus de 40 ans
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Positionnement de la concession
(statistiques Opendata Enedis - exercice 2017)

90 départements - Opendata

Votre concession

96 km

93 km

89 km

82 km

78 km

75 km

1,7%

1,7%

1,6%

1,5%

1,4%

1,3%

2012

2013

2014

2015

2016

2017

Evolution du réseau HTA
en câble papier 
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Nombre d'usagers par linéaire de réseau (us/km)

Positionnement de la concession
sur le dernier exercice

Comparaison des taux des points de vigilance HTA avec les statistiques AEC 2016

Comparaison des âges moyens HTA avec les statistiques AEC 2016

28,3 ans

18,0 ans

37,4 ans

 10 ans  15 ans  20 ans  25 ans  30 ans  35 ans  40 ans  45 ans  50 ans

HTA total

Souterrain

Aérien
Intervalle entre min
et max AEC

Moyenne AEC

Concession

27,5 28,2 28,8 29,4 29,8 HTA Total
30,3

34,0

Aérien
38,9

15,3

Sout.
17,1

10

15

20

25

30

35

40

2012 2013 2014 2015 2016 2017

Ages moyens par technologie de réseau HTA

Le réseau HTA
de la concession
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Nombre de départs BT 

Les âges moyens du réseau BT présentés sur le graphique ci-dessus sont à considérer avec prudence, leur datation selon l'inventaire 

technique étant approximative. En effet, 19,8% d'entre eux sont datés de 1946. Les âges moyens de la base comptable y sont aussi 

indiqués pour le dernier exercice, à cause de l'imprécision de la base technique.

Les ouvrages concédés

Le réseau BT

13 342

39% 40% 42% 43% 44% 46% 47% 47% 48%

48% 47% 46% 46% 46% 45% 44% 44% 43%

13,5% 12,7% 11,7% 10,7% 10,0% 9,4% 9,0% 8,7% 8,5%

3 659 3 683 3 708 3 739 3 761 3 785 3 807 3 827 3 860 km

37,7% 38,1% 39,9%

2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017

Taux réseau aérien nu

Taux réseau aérien torsadé

Taux réseau souterrain

Moy. AEC - Taux BT Sout.
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Positionnement de la concession
(statistiques Opendata Enedis - exercice 2017)

90 départements - Opendata

Votre concession

279

259

242

224

216

213

122

118

114

118

116

116

10,7%

10,0%

9,4%

9,0%

8,7%

8,5%

2012

2013

2014

2015

2016

2017

Répartition du réseau BT aérien nu (km)

0
10
20
30
40
50
60
70
80

0 20 40 60 80 100

Ta
u

x 
d

'e
n

fo
u

is
se

m
en

t 
H

TA
 (%

)

Nombre d'usagers par linéaire de réseau (us/km)

Positionnement de la concession
sur le dernier exercice

52,0%

39,9%

8,0%

24,1%

2,7%

0% 10% 20% 30% 40% 50% 60% 70% 80%

% BT torsadé

% BT souterrain

% BT aérien nu

% BT daté de 1946

% BT FS Intervalle entre
min et max AEC

Moyenne AEC

Concession

Comparaison des taux par technologie BT avec les statistiques AEC 2016

28,3 BT Total
30,6

25,8

44,1 BT aérien nu
49,5

50,8

20,5 BT Sout. 22,2

17,9

31,9 BT Torsadé
36,3

29,7

10

20

30

40

50

60

2012
tech.

2013
tech.

2014
tech.

2015
tech.

2016
tech.

2017
tech.

2017
compta.

Ages moyens par technologie de réseau BT

Age moyen (base technique)  
Age moyen (base comptable) 

Le réseau BT
de la concession

39

31

27

26

23

22

4

4

4

3

3

3

1,1%

0,9%

0,8%

0,8%

0,7%

0,7%

2012

2013

2014

2015

2016

2017

Evolution du réseau BT aérien de faible section (km) 

Rural

Urbain

Décret FACE Décret FACE
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Le réseau BT

Les ouvrages concédés

Le réseau HTA

Taux d'enfouissement des réseaux HTA

Taux d'enfouissement des réseaux BT Taux de réseaux BT aérien nu
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Les appareils de comptage

Les transformateurs de type "400 V" ont été fabriqués  

jusqu'en 1988, puis ils ont été remplacés par les 

transformateurs de type "410 V" qui autorisent 

désormais un réglage maximal de +5% de la tension, 

contre +2,5% pour la génération précédente.

Les cabines hautes sont des postes HTA/BT en forme de 

tour. Elles sont en cours de suppression.

Les ouvrages concédés

Les postes et les transformateurs HTA/BT

4 474   
76%

1 434   
24%

Répartition des postes selon les régimes 
urbain et rural sur le dernier exercice

Rural Urbain

41

40

37

34

34   

33   

5

3

2

2

2   

2   

46   

43   

39   

36   

36   

35   

2012

2013

2014

2015

2016

2017

Evolution de la répartition des cabines hautes 

ER RU

64% 61% 61% 60% 57% 57%

36% 39% 39% 40% 43% 33%

0,0%
10,1%

160 883   
158 138   

167 052   167 924   168 600   

154 389   

2012 2013 2014 2015 2016 2017

Evolution de la typologie des appareils de comptage de la 
concession, pour les usagers C5

Electromécaniques Electroniques

Linky Nombre total de compteurs C5

2 843 2 819 2 787 2 756 2 715 2 708

652 644 669 672 670 672

2 242 2 300 2 333 2 389 2 449 2 527

5 737 5 763 5 790 5 817 5 834 5 908

2012 2013 2014 2015 2016 2017

Evolution de la répartition des postes HTA/BT

Postes sur poteau Postes maçonnés Postes préfabriqués

10,1%

4,4%

0%

10%

20%

30%

Taux de compteurs C5 Linky

Intervalle entre min et max AEC

Concession

Moyenne AEC

Comparaison de la part de 
compteurs C5 Linky

avec les statistiques AEC 2016

0

2 819 2 732 2 678 2 639 2 586

0

2 958 3 068 3 141 3 217 3 349

5 777 5 800 5 819 5 856 5 935

2012 2013 2014 2015 2016 2017

Répartition des transformateurs par génération

Génération 400 V Génération 410 V

Transfo. 24,325,7 Postes
28,3

30,3

Sur poteau
34,4

35,5 Maçonnés
40,0

16,9 Préfab. 18,6

10

20

30

40

50

2012 2013 2014 2015 2016 2017

Ages moyens par technologie de postes et de transformateurs

Décret FACE
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Les fréquences de coupure (HIX)

Le décret "Qualité" du 24 décembre 2007 et son arrêté, modifiés en 2010, établissent des seuils en termes de continuité et de qualité de 

tension. Pour la continuité, les seuils sont 6 coupures longues, 35 coupures brèves et 13 heures de coupures cumulées sur l'année. 

Lorsque le taux global d'usagers touchés dépasse 5%, le concessionnnaire a l'obligation de présenter un plan d'action à l'AODE.

Continuité d'alimentation de la concession

Seuils du décret qualité

Les taux d'incidents pour 100 km de réseau (HIX)

2,0

0

2

4

CB /
usager

3,4

0

4

8

CTB /
usager

3,2 3,0 2,7 2,7
3,5

5,5

1,5
0,8

1,3 1,5

1,1
0,8

1,8 2,9
2,5 2,4

3,2

5,6

2012 2013 2014 2015 2016 2017

Evolution du nombre d'incidents HTA
pour 100 km de réseaux (HIX)

HTA Total HTA souterrain HTA aérien

6,6 5,6 5,4 4,0 4,5
6,5

1,6
3,3 2,4 1,9 2,5 2,7

12,5
9,5

12,4
10,8 11,4

20,7

1,8 2,0 1,9 0,8 1,2 2,3

2012 2013 2014 2015 2016 2017

Evolution du nombre d'incidents BT
pour 100 km de réseaux (HIX)

BT Total BT souterrain
BT aérien nu BT Torsadé

1,1
1,0 0,9 1,0 1,1

1,9

1,0

1,5 1,5
1,9 2,0 2,7

3,5
3,2

4,8

3,2 3,5
3,8

2012 2013 2014 2015 2016 2017

Fréquence CL (>3min) par us

Fréquence CB (1s<durée<3min) par us

Fréquence CTB (<1s) par us

Fréquence de coupures longues, brèves et très 
brèves HTA par usager

Comparaison des fréquences de coupure
avec les statistiques AEC 2016

0,6%

1,7%

0,6%
1,0%

1,5%

Seuil du taux de clients en 
dépassement

5%

2012 2013 2014 2015 2016 2017

Taux d'usagers (BT et HTA) de la concession au delà des seuils sur la continuité de fourniture
(6 coupures longues, 35 coupures brèves et 13 heures de coupures cumulées) 

17,0

0

10

20

30

BT aérien nu

2,5 3,3

6,5

3,0
1,9

3,7

0

5

10

15

BT torsadé BT sout. BT total HTA aérien HTA sout. HTA total

Intervalle entre min
et max AEC

Concession

Moyenne AEC

Comparaison des taux  d'incidents par technologie avec les statistiques AEC 2016

1,0

0

1

2

CL /
usager

Intervalle entre min et max AEC

Concession

Moyenne AEC
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Maille : Concession

Les évènements exceptionnels sont notamment des incidents ayant affecté plus de 100 000 clients sur des territoires contigus et dont la

probabilité d’occurrence est supérieure à 20 ans. Le critère B TCC (toutes causes confondues) prend en compte ces aléas, a contrario du

critère B HIX (hors évènements exceptionnels). Le temps moyen de coupure par usager, ou critère B, se décompose selon les deux causes

d'interruption (incidents et travaux) et les trois réseaux concernés (HTA, BT et amont).

Elagage

Continuité d'alimentation de la concession

La durée moyenne de coupure

125 min

65 min.

0 min

60 min

120 min

180 min

2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017

Critère B HIX - Concession

Critère B HIX National -
(et hors RTE)

64 €/us.

51 €/us.

0 €/us.

10 €/us.

20 €/us.

30 €/us.

40 €/us.

50 €/us.

60 €/us.

70 €/us.

Investissements délibérés
par usager - Concession

Investissements délibérés
par usager - National
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40
29
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125 min
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Incidents HTA Travaux HTA Incidents BT Travaux BT Amont de la concession

59,2 min

0,3 min 0,9 min 0,4 min 0,9 min
2,6 min
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Incidents Exceptionnels

Evolution et décomposition du critère B de la concession

Croisement du critère B HIX et des investissements délibérés d'Enedis (hors raccordements et hors Linky)

526
562

610
663

535
577

170

209

157
167

2012 2013 2014 2015 2016 2017

Evolution des travaux et des dépenses pour l'élagage (réseaux HTA et BT)

Montants consacrés aux travaux 
d'élagage (k€)

Longueur de réseaux (HTA et BT) traitée
(km)
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Hors standard qualité Bonne qualité

Qualité critique (proche des seuils) Très bonne qualité

Qualité moyenne Hors concession

5≤...<18

10≤...<30

Continuité d'alimentation de la concession

L'indicateur de continuité de fourniture (HIX)

L'ICF est un indicateur établi par agrégation du nombre de coupures HTA longues, brèves et très brèves subies en moyenne par 

un usager de la concession. Il vaut 100 pour une alimentation continue sans coupure électrique.

Très bonne qualité

<1

2≤...<5

Coupures longues

Coupures brèves

Coupures très brèves

Hors standard 

qualité
Qualité critiqueQualité moyenne

<2

Bonne qualité

1≤...<1,5

4≤...<10

1,5≤...<3

Indice de continuité de fourniture 2017 (HIX) Indice de continuité de fourniture 2016 (HIX)

3≤...≤6

18≤...≤30

<4 30≤...≤70

Au moins supérieur à 

1 des seuils

(6, 30, 70)

81 82 82 82 80

67

2012 2013 2014 2015 2016 2017

Evolution de l'Indicateur de 
Continuité de Fourniture (HIX)

46 %

48 %

48 %

45 %

43 %

39 %

19 %

17 %

18 %

24 %

22 %

19 %

34 %

34 %

31 %

29 %

34 %

33 %

0,2 %

1,2 %

2,5 %

0,6 %

0,2 %

1,2 %

1,0 %

0,3 %

1,0 %

1,6 %

2,2 %

7,5 %

2012

2013

2014

2015

2016

2017

Evolution du pourcentage d'usagers par niveau de continuité 
de fourniture (HIX)

Très bonne qualité Bonne qualité

Qualité moyenne Qualité critique (proche des seuils)

Hors standard qualité
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Taux de clients mal alimentés sur la concession en 2017

Afin de répartir la maîtrise d'ouvrage du renforcement entre les réseaux HTA et BT, le seuil de dimensionnement du réseau HTA a été

déterminé à 5% de chute de tension (CT) dans le nouveau plan de tension.

Un départ BT est en contrainte de tension lorsque le niveau de tension sort de la fourchette [-10%, +10%] de la tension nominale de 230

V, c'est-à-dire entre 207 V et 253 V.

Les contraintes de tension sur les réseaux HTA et BT

Qualité de l'électricité distribuée

625 644 259 337 187 247

9
53

24
2

35
35

634
697

283
339

222
282

2012 2013 2014 2015 2016 2017

Nb de CMA ER

Nb de CMA RU

0,4%
0,4%

0,2%
0,2%

0,1% 0,2%

Taux total de CMA

D
é

cr
e

t
FA

C
E

10 10 9
7

5
8

5 5

1
1

1

1

7,4% 8,7%

4,8%
3,8%

2,8%

4,1%

2012 2013 2014 2015 2016 2017

Evolution du nombre et du taux de départs HTA 
avec une CT supérieure à 5%

Départs HTA mal alimentés à plus de 7%

Départs HTA mal alimentés de 5 à 7%

66 74

38 44
33 32

1
2

1
1

2 2

67
76

39
45

35 34

2012 2013 2014 2015 2016 2017

Evolution du nombre de départs BT mal 
alimentés par zone

Nb de départs mal alimentés BT RU

Nb de départs mal alimentés BT ER

D
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t
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C
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Comparaison avec les statistiques AEC 2016

0,3%

0,6%

2,6%

0% 2% 4% 6% 8%

CMA BT

DMA BT

Dép. HTA > 5% Intervalle entre min et max AEC

Moyenne AEC

Concession

Evolution du nombre et du taux de CMA selon les zones
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Les investissements du concessionnaire

Montants des investissements du concessionnaire

Réseaux HTA mis en service sous maîtrise d'ouvrage du concessionnaire

Réseaux BT mis en service sous maîtrise d'ouvrage du concessionnaire

3,8 5,0
6,9

5,1
7,1

5,5 6,1
8,60,1

0,3

0,4

0,1

0,2

0,0
0,1

0,4

2,7
2,3

1,7

1,8

1,5
2,4 2,2

1,40,2
0,5

1,6

4,5
4,5

5,4

4,3

5,6
4,7

5,9

8,0

11,1
12,1

14,4

11,3

14,3
12,9

14,8

20,0

6,6
7,6

8,9

7,0

8,7

8,0 8,4

10,4

1,3 1,2

3,1

1,4 1,5 1,6
2,6

3,4

2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017

Montants des investissements du concessionnaire (en M€)

Autres (sans distinction) Performance réseau Logistique

Exigences règlementaires Linky Raccordements

Total Sous-total invest. délibérés dont Postes Sources

18
15

19

14 13 14

4

5

4

2 2
2

0,0
0,0

0,1

0,0 0,1
0,0

22
20

23

15 15
16

2012 2013 2014 2015 2016 2017

Longueurs BT mises en service
par type d'ouvrage (en km)

Souterrain Torsadé Aérien nu

16
12

17

10 10 9

4

7

5

4 5 5

2
1

1

1 1 2

2012 2013 2014 2015 2016 2017

Longueurs BT mises en service
par nature de travaux (en km)

Extension Renouvellement Renforcement

16 12 9 11

32 34
11

7 6
16

20 1026
35

7

24

29
52

2012 2013 2014 2015 2016 2017

Longueurs HTA mises en service
par nature de travaux (en km)

Extension Renouvellement Renforcement

52 53

22

50

80
97

0,0 0,0

0,0

0,0

0,1

0,0

0,5 0,1

0,0

1,4

0,0

0,0

53 53

22

51

80

97

2012 2013 2014 2015 2016 2017

Longueurs HTA mises en service
par type d'ouvrage (en km)

Souterrain Torsadé Aérien nu
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Valeur brute par usager sur la concession

Les éléments patrimoniaux

La valorisation du patrimoine concédé

VB : Valeur brute ;

AMORT : Amortissement. Il est linéaire et sa durée varie en fonction de la nature des ouvrages ;

VN : Valeur nette comptable des immobilisations en concession correspondant à la valeur brute diminuée des amortissements.

158 165 174 183 190 200 207

225 233 236 242 247 252 258

383 398 409 424 437 452 465

2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017

Evolution des immobilisations en concession
(en M€)

Amortissement Valeur Nette Valeur Brute

Réseau HTA
157 338 k€

33,8%

Réseau BT
154 286 k€

33,2%Postes HTA/BT
40 766 k€

8,8%

Branchements
69 038 k€

14,8%

Compteurs
14 792 k€

3,2%

Compteurs Linky
1 167 k€

0,3%

Transformateurs
17 086 k€

3,7%

Autres
10 818 k€

2,3%

Répartition de la valeur brute par type d'ouvrage

2 438 2 519 2 572 2 653 2 723 2 798 2 871

2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017

Evolution de la valeur brute par usager
(en €/usager)

2 523 €/us.

1 500 €/us. 2 500 €/us. 3 500 €/us.

VB par usager

Intervalle entre min et max AEC Moyenne AEC Concession

Comparaison du ratio de VB/us.
avec les statistiques AEC 2016
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En 2011, l'impact sur le flux annuel de PR de la modification des modalités de calcul de la PR est de -658 k€. Les effets de cette modification se 

feront ressentir jusqu'à la fin du contrat de concession.

Les éléments patrimoniaux

Le taux d'amortissement des ouvrages

La valeur de remplacement

Les provisions pour renouvellement

Les provisions pour renouvellement sont constituées par le concessionnaire pour les ouvrages renouvelables avant la fin de la 

concession. Elles doivent couvrir la différence entre la valeur d'origine du bien et son coût futur de remplacement à l'identique. 

Elles ne peuvent être utilisées que pour renouveler l'ouvrage pour lequel elles ont été constituées.

La valeur de remplacement représente la valeur 

théorique de renouvellement. Elle est calculée à partir 

de la valeur brute historique des ouvrages concédés et 

elle est réévaluée annuellement pour refléter 

l’évolution des coûts à partir d’un panier d'indices 

(coûts des travaux publics, de main d’œuvre et 

d’ingénierie).

A partir de la valeur de remplacement, le 

concessionnaire calcule annuellement la dotation aux 

provisions pour renouvellement.

533 555 568 580 588 597 608

2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017

Evolution de la valeur de remplacement
(en M€)

Valeur de remplacement totale

2,2% 2,1%

1,0%

-0,1%
-0,4% -0,5%

0,0%

Coefficient de revalorisation des réseaux

44,8%

40,0%

61,0%

36,7%

68,0%

1,5%

51,1%

52,8%

44,7%

38,8%

59,8%

36,3%

67,7%

50,7%

58,0%

Réseau HTA

Réseau BT

Postes HTA/BT

Branchements

Compteurs

Compteurs Linky

Transformateurs

Autres

Taux d'amortissement par type d'ouvrage

2016

2017

56 57 56 53 52 51 51 49 48

1,1 1,1

2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017

Evolution des provisions pour renouvellement 
constituées (en M€)

Reprise PR transformateurs en 2012

Reprise PR BT torsadés en 2011

PR totale à fin d'exercice

Réseau HTA
29 809 k€

61,9%

Réseau BT
5 132 k€

10,7%

Postes HTA/BT
4 298 k€

8,9%

Branchements
5 588 k€

11,6%

Compteurs
0 k€

0,0%

Compteurs Linky
0 k€

0,0%

Transformateurs
2 917 k€

6,1%

Autres
373 k€
0,8%

Répartition des provisions pour renouvellement constituées 

41,2% 41,5% 42,4% 43,1% 43,5% 44,2% 44,5%

2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017

Evolution du taux d'amortissement des 
ouvrages

43,8%

35% 40% 45% 50%

Taux
Amort

Intervalle entre min et max AEC Moyenne AEC Concession

Comparaison du taux d'amortissement
avec les statistiques AEC 2016
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0%

73% 26%

Minimum

Moyenne

Maximum

53% 0%

Les droits du concédant

Les éléments patrimoniaux

La répartition de l'origine de financement des immobilisations

Statistiques AEC 2016

Financement 

Enedis

Financement 

Collectivité

Financement 

Tiers

Un solde des dettes et 

créances réciproques 

positif  traduit une 

position de dette de la 

Collectivité envers le 

concessionnaire.

Un solde des dettes et 

créances réciproques 

négatif  traduit une 

position de dette du 

concessionnaire envers 

la Collectivité.

Les dettes et créances réciproques

1%

91% 45% 15%

Les droits du concédant représentent  la valeur des biens mis gratuitement dans la concession par le concédant.

-50 -53 -56 -60 -63 -66 -70 -73 -77

-56 -57 -56 -53 -52 -51 -51 -49 -48

81 83 85 87 87 88 91 95 101

-200 M€

-150 M€

-100 M€

-50 M€

0 M€

50 M€

100 M€

150 M€

200 M€

2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017

Valeur non amortie des ouvrages financés par le concessionnaire

Provisions pour renouvellement

Amortissement sur les financements concédant

-25 -28 -27 -25 -28 -30 -29 -28 -24

-100 M€

-80 M€

-60 M€

-40 M€

-20 M€

0 M€

20 M€

40 M€

60 M€

80 M€

100 M€

Dette du concédant vis-à-vis du concessionnaire

205 211 220 226 231 235

2012 2013 2014 2015 2016 2017

Evolution des droits du concédant
(en M€)

Enedis
13 139 k€

70%

Collectivité
5 654 k€

30%

Tiers
0 k€
0%

Origine de financement des ouvrages 
mis en concession sur le dernier exercice

234,7

77,3

-100,9

258,3

Droits du concédant

Amortissement des ouvrages financés
par le concédant

Valeur nette des ouvrages financés par
le concessionnaire

Valeur nette des ouvrages

Milliers

Décomposition des droits du concédant 
sur le dernier exercice (en M€)

Evolution des dettes et créances réciproques

232 665 235 501 241 651 247 282 251 666 258 303

37,6% 36,9% 36,5% 36,9% 37,6% 39,1%

62,4% 63,1% 63,5% 63,1% 62,4% 60,9%

2012 2013 2014 2015 2016 2017

Evolution de l'origine de financement de la 
valeur nette des mises en service (en k€)

VN Totale VN Enedis VN Collectivité
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*Ces données sont issues d'une clé de répartition appliquée à des montants collectés à un périmètre supraconcessif.

Le taux de marge "affiché" est identique 

quelque soit la concession considérée.

Ce taux de marge "affiché" est également 

identique à celui de la société Enedis.

Le taux de marge "constaté" donne une 

indication sur la rentabilité de la concession 

(rapport entre le résultat "constaté" et le 

chiffre d'affaires de la concession).

Le compte d'exploitation

Montants des produits et charges d'exploitation du concessionnaire

Résultats d'exploitation "constaté" et "affiché" de la concession

Evolution des taux de marge d'exploitation "constaté et "affiché" de la concession

Le résultat « affiché » est un résultat 

théorique qui correspond à une quote-part 

du résultat d'Enedis, calculée au prorata du 

chiffre d'affaires de la concession.

Le résultat « constaté » est calculé par 

différence entre les produits et les charges 

d'exploitation de la concession.

1,2

2,2
2,3

3,3

4,2
3,4

7,1 7,4

5,7

7,2
8,0

7,0

2012 2013 2014 2015 2016 2017

Résultat constaté (sans prise en compte de la contribution à l'équilibre)

Résultat affiché (avec prise en compte de la contribution à l'équilibre)

3,3 3,7 3,5 3,7 5,1 5,6

64,8 68,0 64,4 67,1 68,0 68,9

2,4
2,8

2,7
4,2 4,9 3,26,6

5,2
6,6

6,2
8,0 9,7

2,1 2,1 2,1
2,3

2,8 1,979,1 81,8 79,3
83,5

88,8 89,4

2012 2013 2014 2015 2016 2017

Evolution des produits d'exploitation (M€)

Autres produits d'exploitation*

Production stockée et immobilisée

Reprises sur amortissements et provisions*

Recettes d'acheminement

Recettes de raccordements et prestations

28,5 29,5 25,9 26,7 26,3 27,4

14,5 16,4
16,9 17,4 19,0 17,4

11,8
12,1

12,2 12,5 12,0 12,3
5,9

5,8
5,7 6,0 6,2 5,82,1

2,1 2,3 3,2 3,6 3,6
15,1 13,7 14,1 14,5 17,4 19,5

77,9 79,6 77,1
80,2

84,6 86,0

2012 2013 2014 2015 2016 2017

Evolution des charges d'exploitation (M€)

Autres charges*

Charges centrales*

Impôts, taxes, redevances, contribution*

Charges de personnel*

Dotations aux amortissements et provisions

Accès réseau amont et achats des pertes sur réseau de distribution*

Evolution des résultats "constaté" et "affiché" de la concession (M€)

1,7%
3,0% 3,2%

4,6%
5,6%

4,5%

10,2% 10,1%

8,2%

10,0%
10,7%

9,2%

2012 2013 2014 2015 2016 2017

Taux de marge "constaté" de la concession

Taux de marge "affiché" de la concession

Evolution des taux de marge "constaté" et "affiché" de la concession
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Les usagers de la concession

Les usagers sont répartis selon les niveaux de puissance et segments mentionnés dans le tableau ci-dessous.

C1C2C3C4C5Segment

La répartition des usagers

La répartition des consommations des usagers

La répartition des recettes d'acheminement des usagers

Tension BT

≤ 36 kVA > 36 kVA

HTA

< 250 kW > 250 kWNiveau de puissance

Evolution du nombre d'usagers BT et HTA sur la concession

154 565 155 606 156 486 157 154 157 973 158 473

1 977 2 013 2 037 2 054 2 081 2 1351 479 1 466 1 452 1 441 1 440 1 436158 021 159 085 159 975 160 649 161 494 162 044

7,4% 8,1%
9,8%

12,2%

15,4%

19,7%

100 000

120 000

140 000

160 000

2012 2013 2014 2015 2016 2017

Usagers HTA

Usagers BT> 36kVA

Usagers BT≤ 36kVA

Taux d'usagers C5 en
offre de marché (sortis
des TRV)

1 051 1 125
977 1 026 1 006 1 013

206
216

201 226 216 217

704
727

689
740 706 724

1 961
2 068

1 868
1 992

1 927 1 954

2013 2014 2015 2016 2017 2018

Degrés Jours Unifiés (DJU) - Eure-et-Loir

6,8
7,2

6,2
6,5 6,4 6,4

5

6

7

8

43 46 43 44 44 45

8 9
9 9 9 9

14 14
14 14 14 14

66 69
65 67 67 68

2012 2013 2014 2015 2016 2017

4,1 4,1
4,4 4,3 4,4 4,4

4,0 4,0
4,3

4,1 4,2 4,3

2,0 2,0 2,0 1,9 2,0 2,0

2012 2013 2014 2015 2016 2017

Evolution des consommations des usagers
de la concession (en GWh)

Evolution de la consommation moyenne 
des usagers de la concession (en MWh)

Evolution des recettes sur la 
concession (en M€)

Evolution du prix moyen du kWh 
sur la concession (en c€/kWh)

104
108

99

110
104 102

90

100

110

120

476
496

475

514

490
504

450

500

550

2012 2013 2014 2015 2016 2017
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La répartition des producteurs

La répartition des puissances de production

Les usagers de la concession

861
1 084 1 227 1 306 1 327

1 496

95,8%

96,6%
96,9%

97,2% 97,0%
97,1%

2012 2013 2014 2015 2016 2017

Evolution du nombre total d'installations de production et
évolution de la part des installations photovoltaïques

Part de la quantité d'installations
photovoltaïques

Nombre total d'installations de
production

29 29   29   28   
32   

35   

0 1 2 2

2
2

2 2 2 2

2
0

4 4 4
3

3 0
1 1 1

1

1 6

2012 2013 2014 2015 2016 2017

Evolution de la répartition du nombre d'installations de production par type d'énergie 
(hors installations photovoltaïques)

Autres

Biogaz/Biomasse

Cogénération

Hydraulique

Eolien

9,2

11,1

12,3

13,9

14,6

16,9

283,8

283,8

283,8

283,8

315,7

350,7

0,3

0,3

0,4

0,4

0,4

0,0

7,5

7,5

7,5

7,5

7,5

0,0

1,1

1,1

1,2

0,5

0,5

0,0

7,0

7,0

8,4

8,4

8,4

16,4

308,9

310,8

313,6

314,4

347,1

384,0

2012

2013

2014

2015

2016

2017

Evolution des puissances totales des installations de productions
(en MVA)

Photovoltaïque Eolien Hydraulique Cogénération Biogaz/Biomasse Autres
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Concession

Concession

Volume annuel des raccordements

Concession

Mailles :

Soutirage :

Injection :

Maille Soutirage : Maille Injection :Concession

Les raccordements en soutirage et en injection

Indicateurs - Raccordements

Concession

Concession

DR

Maille : n.c.

Maille :

Maille :

Maille :

Maille : Concession

Délai moyen de production de devis pour raccordements

95,8%

83,3%

81,3%

95,7%

88,4%

84,6%

84,0%

100,0%

88,2%

83,9%

81,7%

98,8%

88,7%

91,5%

91,8%

98,8%

82,1%

Taux de MES sur installations existantes dans les
délais catalogues (soutirage)

Taux de MES sur installations neuves  dans les délais
catalogues (soutirage)

Taux de respect du délai de production du devis de
raccordement (soutirage, BT < 36 kVA)

Taux de respect du délai de production du devis de
raccordement (injection, BT < 36 kVA)

Taux d'accessibilité de l'accueil raccordement
téléphonique

2014 2015 2016 2017

6
5

9

15

18

99

19

22

15

9
11

2012 2013 2014 2015 2016 2017

Evolution du délai moyen de production d'un devis de 
raccordement (en jours)

Soutirage BT < 36 KVA Injection BT< 36 kVA

1 006 615

7

3

15
6

151 130

30 47

3 7

1 197 952 827 805 661 805

  1

  10

  100

 1 000

 10 000

2012 2013 2014 2015 2016 2017

Evolution du nombre de raccordements
(HTA et BT) en soutirage

BT < 36 kVA individuel BT < 36 kVA collectif
BT < 36 kVA avec adaptation BT > 36 kVA
HTA TOTAL

151

227

117

52
75 87

4

5

1

0
3

3

155

232

118

52
78

90

2012 2013 2014 2015 2016 2017

Evolution du nombre de raccordements
(BT) en injection

BT < 36 kVA avec adaptation Total
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Les réclamations

Maille : Concession

Les services aux usagers du distributeur

La relève

Maille : Concession Maille :

Les coupures pour impayés

Concession

Maille : Concession

5,1% 4,7%
5,9%

1,7% 1,9%

2,0%

1,3%

1,4% 1,6%

2,2%

8,2%

8,4%
9,1%

8,1% 8,1%

10,2%

5,9%
5,1% 5,5%

2012 2013 2014 2015 2016 2017

Evolution du taux d'absence à la relève

1 absence 2 absences 3 absences et +

3 617 3 987
5 804 5 192 4 737

654 982 1 197 1 132 1 175 1 012

41

62

75
70

73

62

2012 2013 2014 2015 2016 2017

Evolution du nombre de coupures effectives pour 
impayés réalisées par le distributeur

Nb de coupures demandées par les fournisseurs
Nb de coupures effectives selon Enedis
Nb de coupures effectives pour 10 000 us.

9
5

,3
%

9
7

,2
%

9
7

,2
%

9
6

,7
%

Taux d'index relevés dans la
plage de facturation

Taux de compteurs avec au
minimum un relevé dans l'année

2014 2015 2016 2017

170 83 148 129 105 46
18

12
13 9 14 10

758
756 674 773

560
514

260
227 192

261

200
235

5
19 0

0

8

0

457 541
349

541

336 432
1

195

1 668 1 638

1 376

1 713

1 224

1 432

2012 2013 2014 2015 2016 2017

Raccordement Accueil Relève/Facturation

Intervention technique Autre Qualité de fourniture

Pose Linky

97,7% 98,2%
96,1% 96,2%

99,0%
96,1%

94%

91%

95%

2012 2013 2014 2015 2016 2017

Taux sous 30 j. Taux sous 15 j. Moy. AEC

95,7% 95,2% 91,6%

61,0% 66,0%

74%
60% 64%

2012 2013 2014 2015 2016 2017

Evolution du taux d'intervention pour 
impayés dans les délais catalogues ou 

convenus

Moy. AEC

Evolution des taux relatifs à la relève

87

76

40 50 60 70 80 90 100 110 120

Taux de réclamations
distributeur (/10 000 us)

Intervalle entre min et max AEC

Moyenne AEC

Concession

Evolution de la répartition des réclamations
(écrites et orales) par item

Evolution du taux de réponse aux réclamations
sous 30 jours et sous 15 jours depuis 2014

n.c.

n.c. n.c.
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Indicateurs relatifs à la fourniture d'électricité aux tarifs réglementés de vente et 

au tarif de première nécessité

(EDF)
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(fin des TRV des BT>36 kVA au 01/01/16)

Les usagers aux Tarifs Réglementés de Vente de la concession

La répartition des usagers aux Tarifs Réglementés de Vente (TRV)

La répartition des consommations des usagers aux tarifs réglementés de vente

La répartition des recettes de fourniture des usagers aux tarifs réglementés de vente

Tarif Bleu  (TB) : alimentation basse tension, tarifs régulés, puissance inférieure à 36 kVA.

Tarif Jaune  (TJ) : alimentation basse tension, tarifs régulés, puissance inférieure à 250 kVA. 

Tarif Vert  (TV) : alimentation moyenne tension, tarifs régulés, puissance supérieure à 250 kVA.

Depuis le 1er janvier 2016, les tarifs régulés des usagers BT > 36 kVA ont été supprimés (Loi Nome), ces usagers ont alors soucrits 

des offres de marchés.

89 98 89 91 88 85

17
18

18 17

0,1 0,1

38
37

34 30

0,3 0,2

144
152

141 137

88 86

2012 2013 2014 2015 2016 2017

Evolution des recettes sur la concession
(en M€ HT)

Recettes TB Recettes TJ Recettes TV

977 1 018
894 892 870 835

185 195
182 182

0,9
0,8

524 527

475 421

2,2
1,8

1 686 1 740

1 551 1 494

873 838

2012 2013 2014 2015 2016 2017

Evolution des consommations des usagers aux 
TRV (en GWh)

Consommations TB Consommations TJ Consommations TV

143 133 142 975 141 095 138 003 133 624 127 256

1 818 1 842 1 846 1 315 23
20

1 488 1 472 1 426 1 010
99

89

146 439 146 289 144 367 140 328
133 746

127 365

2012 2013 2014 2015 2016 2017

Evolution du nombre d'usagers total sur la concession

Nombre usagers TV

Nombre usagers TJ

Nombre usagers TB

6,8 7,1 6,3 6,5 6,5 6,6

102 106 98
138

40

39

352 358 333 417

22 21

1

10

100

1 000

2012 2013 2014 2015 2016 2017

Evolution de la consommation moyenne des 
usagers aux TRV (en MWh)

9,14
9,58

9,97 10,15 10,12 10,24

9,20 9,07
9,63

9,23

10,87 9,77

7,26 6,95 7,18 7,04

11,76
11,14

2012 2013 2014 2015 2016 2017

Evolution du prix moyen du kWh 
sur la concession (en c€/kWh)

8,46
8,89

9,61 10,00

9,05 9,38
9,84

10,00

6,75
7,20

7,87

10,00

2009 2010 2011 2012

Evolution du prix moyen du kWh 
sur la concession (en c€/kWh)

Prix TB Prix TJ Prix TV

6,0 6,1 5,9 5,0

103,0 112,7 109,6
62,5

408,7 456,1 460,6

1 250,0

1

10

100

1 000

2009 2010 2011 2012

Evolution de la consommation moyenne des 
usagers aux tarifs réglementés de vente (en 

MWh)

Conso/Usager TB Conso/Usager TJ

Conso/Usager TV
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Maille : nationale

TB : Tarif Bleu

Maille : ConcessionConcessionMaille :

Concession

Les réclamations

Maille :

> Depuis 2016, EDF compte les 

réclamations faites par mail et 

depuis 2017 également celles 

faites sur Internet (AEL - Agence 

En Ligne)

Les services du fournisseur aux usagers aux tarifs réglementés

L'accueil des usagers

Les services aux usagers

Le taux de réussite des appels téléphoniques est le nombre d'appels traités par EDF rapporté au nombre d'appels reçus.

Courrier
981 Courrier

1 120

Mail
638

Internet 
& mail
1 132

0%

50%

100%

2016 2017

94 120 172 198 277172 175 70 120
178108 78 62

78
108

26 10 147 40

105285 374
471 546

701

21 21
30

51

175

596
620

456
523

654

18 14 18
63

54   

1 320
1 412 1 426

1 619

2 252

2013 2014 2015 2016 2017

Contrat Accueil Qualité de fourniture
Conseil/Service Recouvrement Relève
Facturation Relations avec le distributeur

77,2%
81,6%

84,8% 85,6%
88,5%

79,6%

2012 2013 2014 2015 2016 2017

Taux de réussite aux appels téléphoniques 

11,3%
13,0%

11,2% 10,8% 9,9% 8,9%

11,5% 11,0%
10,1%

2012 2013 2014 2015 2016 2017

Pourcentage de contrats optimisés (CTS) dans l'année

Moy. AEC

75,2% 75,5%
94,0% 95,9% 95,9% 94,8%

2012 2013 2014 2015 2016 2017

Evolution de la répartition des réclamations par item (clients aux tarifs Bleu Résidentiel)

12,0% 11,7%
13,4% 12,7%

11,4%

9,3%
10,6%

2012 2013 2014 2015 2016 2017

Taux de factures basées sur un auto-relevé

Moy. AEC

111

177

70 80 90 100 110 120 130 140 150 160 170 180

Taux de réclamations
fournisseur (/10 000 TB)

Intervalle entre min et max AEC Moyenne AEC Concession

Comparaison des taux avec les statistiques AEC 2016

Evolution du taux de réponse aux 
réclamations sous 30 jours
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Au 1 er  janvier 2018 le TPN a été supprimé et remplacé par le Chèque Energie.

TB : Tarif Bleu

Les services du fournisseur aux usagers aux tarifs réglementés

Les usagers en difficultés financières

Maille :

Le Tarif de Première Nécessité (TPN) est attribué sous conditions de ressources. Le Fonds Solidarité Logement (FSL), qui traite des difficultés de 

paiement liées au logement, à l'eau, à l'énergie et au téléphone, est cofinancé par EDF.

Maille :

Concession

Concession

Maille : Concession

Les facilités de règlement des factures

Maille : Maille : Concession

Le Service Minimum de 1 000 watts (SMI) est installé pour les clients en situation d'impayés qui sont absents lors de l'intervention du

distributeur. Depuis la parution des textes de la Loi Brottes en avril 2013, les clients en situation d'impayés (hors TPN ou FSL) ne sont plus

coupés durant la trêve hivernale, mais leurs puissances est réduite à 3 kVA voire 2 kVA.

Concession

2 298

1 348

4 266
3 497 3 771

3 084

649 827 1 060 902 947 693

2012 2013 2014 2015 2016 2017

Evolution des coupures effectives pour 
impayés à la demande du fournisseur

Nb de coupures demandées par EDF à Enedis

Nb de coupures effectives (selon EDF)

45

58
75

65
71

54

Nb de coupures effectives pour 10 000 TB.

95 92 92 92 80 80

Montant FSL

1 182
1 362

1 026

734 745
535

2012 2013 2014 2015 2016 2017

Evolution du montant alloué par EDF 

au FSL (en k€) et du nombre de dossiers aidés 

Nombre de dossiers FSL acceptés

3 299
4 960

7 958
9 171 8 487

7 169

2012 2013 2014 2015 2016 2017

Evolution du nombre de bénéficiaires du TPN à 
fin d'année

Nombre de TPN

2,3%

3,5%

5,6%

6,6% 6,4%
5,6%

% des clients "bleu" bénéficiant du TPN

757 920
628 593

753
1 187

2 071

2 813

1 197 1 247

53
83

147

90 98

2012 2013 2014 2015 2016 2017

Evolution des réductions de puissance enregistrées 
par le fournisseur 

Nb de limitations en période hivernale (à 2 ou 3 kVA)

Nb de SMI (posés dans l'année)

Taux de SMI pour 10 000 TB dans l'année

76,6% 76,4%
80,1% 81,4% 82,2% 83,4%

57,1% 55,8%

62,0% 64,0% 65,7% 67,1%

2012 2013 2014 2015 2016 2017

Evolution des taux de contrats au tarif Bleu Résidentiels 
mensualisés et prélevés automatiquement 

Taux de contrats prélevés automatiquement

Taux de contrats mensualisés

83,4%

67,1%

81,8%

64,5%

50%

60%

70%

80%

90%

Taux prélevés
automatiquement

Taux mensualisés

Intervalle entre min et max AEC

Concession

Comparaison des taux
avec les statistiques AEC 2016
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